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Anotace

Předkládaná práce se zaměřuje na téma genetické metody v současné praxi.

Důležitým činitelem je rozvíjení čtenářské gramotnosti a nácviku čtení. Práce

poukazuje na jednotlivé fáze čtení, tj. příprava na čtení, rozvoj sluchu a zraku a čtení

s porozuměním. Cílem jsou metodické postupy uplatňované při nácviku čtení

genetickou metodou.
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The submited work is concentrated on the topic of genetic methods in current

practice. An important factor is the development of literacy training and reading. The

work highlights the various stages of reading, ie, preparation for reading, hearing and

vision development and reading comprehension. The objective of the methodological

procedures applied in the genetic method of reading training.
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ÚVOD

Téma mé diplomové práce o genetické metodě v praxi jsem si vybrala, protože mě

velmi oslovila a zaujala. Sama jsem ji mohla vyzkoušet v praxi a musím říci, že nabízí

mnoho přístupů a možností, jak objevovat svět dětí, jejich osobnost, ale také kreativitu a

samostatnost.

Během své učitelské praxe jsem si sama musela vytvořit podrobnou metodiku

nácviku čtení, neboť v současnosti zatím není к dispozici. Zpracovala jsem okruhy,

které poukazují na úskalí a na hlavní zásady při práci s touto metodou.

V teoretické části jsem se věnovala čtenářskému výkonu, motivaci, neboť bez ní

by nedocházelo ke kvalitními procesu učení. Dále jsem se zaměřila na vznik a vývoj

genetické metody, na její počátky a jsem velmi ráda, že tato metoda byla znovu oživena.

Praktická část obsahuje podrobnou metodiku nácviku čtení., kterou, již

vyzkoušenou a ověřenou v praxi, nabízím ostatním učitelům, aby jim pomáhala při

objevování nových nápadů a námětů.

Metodika je rozčleněna na čtyři hlavní směry vyučování čtení. Do jednotlivých

fází jsem zařadila metodické postupy, hry a cvičení zaměřené na rozvoj sluchové

analýzy a syntézy, která je podstatným a důležitým krokem ve výuce čtení. Dále jsem

vytvořila soubory a vyučovací postupy práce zaměřené na nácvik a vyvozování písmen,

zápis slov a čtení s porozuměním.

Součástí metodických postupů jsou pracovní listy, pomůcky a vlastní motivační

pohádky. V příloze jsou uvedeny i práce žáků, je na nich vidět, že je práce bavila a vždy

pracovali s nadšením. Ve výuce využívám i prvků z dramatické výchovy, které jsem

také do jisté míry zařadila do vyučovacích postupů.

Musím říci, že učit genetickou metodou je pro mě pokaždé nové a

obohacující a těším se na další rok, kdy se к této metodě budu moci opět vrátit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Vývoj čtenářských dovedností

Čtenářstvím se rozumí aktivní a pozitivní vztah к literatuře a ke čtení. Tento stav

není nikdy dokončen, vztah se postupně mění s přibývajícími zkušenostmi a

dovednostmi. Již od prvních let života se dítě setkává s knihou a čtením. V tomto

období jde spíše o dialog mezi dospělým, dítětem a knihou. Při vstupu do základní

školy jsou čtenářské vědomosti, dovednosti i postoje dětí značně rozdílné. Děti se učí

číst bezchybně, plynule a rychle nějaký text. Spolu s touto činností se od počátku učí

číst text s porozuměním. Měl by také současně najít zálibu ve čtení, nad texty přemýšlet

a četbou se obohacovat.

Dítě už v předškolním věku přichází do styku s knihou a tištěným slovem.

Prohlíží si ve svých knihách ilustrace a obrázky. Rodiče, prarodiče, starší sourozenci

i učitelky v mateřské škole jim předčítají z knížek říkanky, pohádky i příběhy. Četba

pro tyto děti znamená něco zajímavého, poutavého i snadného. Mnoho předškoláků

„zná" i písmena velké abecedy a dovede je také s malými problémy napsat. Ale dělají to

přirozeně, bez systému, formou hry, zábavy a spontánní aktivity.

U dítěte vstupujícího do školy dochází к velkým změnám, které se označují jako

věkové zvláštnosti. Projevují se ve všech úrovních vývoje osobnosti dítěte, tzn. ve

vývoji fyzickém, psychickém i sociálním, jehož dosažení vyjadřuje připravenost pro

školu. Jde o připravenost v oblasti smyslových orgánů i v oblasti pohybové, což celkově

souvisí s tělesným vývojem dítěte, rozvojem jemné motoriky ruky . Důležitá je i určitá

úroveň intelektuální, která v sobě zahrnuje aktivní i pasivní slovní zásobu, která je

v rozsahu několika tisíc slov. Slovní zásoba se omezuje především na konkrétní věci a

děje okolního světa. Obsahuje sice již všechny druhy slov, ale jejich užití nemá mnoho

variací.

Děti vypovídají v krátkých větách. Při vyprávění je často spojují v řetězy hlavních

vět slovy „a", „pak". Rozsah jejich vyprávění zahrnuje zpravidla jen několik vět.

Kolem čtvrtého roku dítě objevuje ve slovech určitou formu hry, vymýšlí slova,

poslouchá a napodobuje, srovnává slova, hlásky. Tyto činnosti bývají náplní předškolní

přípravy, kdy se s dětmi hrají hry se slovy - říkadla, básničky, písničky. Rozvíjí se

smysl pro rytmus, objevují rýmy.
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Důležitým předpokladem pro vstup dítěte do výuky čtení je i určitý stupeň rozvoje

prostorového vnímání a prostorové představivosti - co je před, za, vedle, pod, pravo-

levá orientace. Dítě si začíná uvědomovat čtení s zleva doprava, že text se dělí na řádky.

Důležitým zapojením do výuky čtení je i rozvoj sociálních a osobnostních dovedností.

Rozvoj samostatnosti, pohotovosti, navazování kontaktu s ostatními dětmi, zvládání

určitého stupně kázně, poslušnosti, hygienické návyky.

Na vývoj každého dítěte působí mnoho faktorů, které ovlivňují jeho růst a vývoj.

Šestileté dítě může číst na úrovni dítěte třetí třídy a zároveň stále vykazovat znaky

typické pro dítě šestileté, jako je soutěživost, potřeba být stále první, škádlit a

pošťuchovat druhé, nekontrolovatelně uvolňovat přebytečnou energii. Naopak některé

děti se mohou chovat v sociálních vztazích způsobem, který je typický pro věk starší,

ale ve svých kognitivních schopnostech se tak projevovat nemusí.

Myšlení žáka prvního stupně základní školy je v porovnání s předchozím

vývojovým stupněm, kterým bylo myšlení předškoláka, mnohem rozvinutější, ale ještě

stále se nejedná o abstraktní myšlení na úrovni dospělého člověka. Dítě se v tomto

období nachází spíš v období konkrétních myšlenkových operací. Jeho myšlení už

respektuje zákony logiky. Dítě dokáže klasifikovat, třídit, řadit, analyzovat a hodnotit.

Všechny jeho myšlenkové operace jsou ale stále vázány na názorné poznání a konkrétní

předměty. Důležité je, aby je přímo vnímalo, manipulovalo s nimi a prakticky si na nich

ověřilo řešení problému. Myšlení dítěte by se také dalo charakterizovat pojmem

realismus. Dítě se totiž hlavně zajímá o to, co je skutečné a chce je samo do podrobností

poznat. Velmi významná je také úloha snění a fantazie.

Okolo devátého roku věku dokáže dítě vnímat různé aspekty jednoho problému,

pracovat na úkolech logicky a systematicky. Toto intelektuální vidění světa přispívá

к jeho celkové stabilitě a vyrovnanosti.
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2 Základní znaky čtenářského výkonu

Při výuce čtení je nutné průběžně hodnotit žákovi čtenářské výkony. Toto

hodnocení probíhá jednak podle kvalitativních a kvantitativních znaků čtenářských

výkonů.

Za základní znak čtenářského výkonu je považována správnost čtení - jedná se o

shodu čteného textu s jeho tištěnou podobou. Žáci aby správně četli, musí znát písmena,

ale hlavně musí umět porozumět obsahu. U dětí je velmi důležité, aby se naučili číst

s porozuměním. Tuto schopnost musíme neustále rozvíjet. V počátečních fázích čtení

dochází k tomu, že žák se učí číst správně, ale nerozumí tomu, o čem čte, neboť je pro

něj čtení velmi obtížné a namáhavé. Nutný je i důraz na výběr textu, pokud se některé

texty často opakují, dochází u žáků ke ztrátě zájmu o čtení, ke ztrátě motivace. Správné

čtení ovlivňuje i správná artikulace.

Dalším znakem je uvědomělé čtení - čtení s porozuměním. Toto čtení je cílem


[…]


ZÁVĚREČNÁ ČÁST

• Čtení vět, vyprávění pohádky vlastními slovy, výběr obrázků к pohádce
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Domýšlení pokračování děje a nového názvu pohádky.

Pohádka - věty

O třech prasátkách

Prasátka žila v domečku.

Jednou k nim přišel vlk.

Chtěl jim domeček zbořit

Prasátka ale zvítězila.

(víz. příloha č. 21)

Ukázka prací žáků (viz. příloha č. 22)

4.3 Význam slova

Cíl: význam slova vyjádří obrázkem, čte malá tiskací písmena, čte slova s di, ti, ni, dy,

ty, ny

Pomůcky: pracovní list, pastelky, tabule, křídy

Metodický postup:

Práce na tabuli:

• Učitel napíše na polovinu tabule slova ježek, boty, vlk, kohout, peřinka, vanička

malým tiskacím písmem a na druhou polovinu tato slova velkým tiskacím

písmem.

Úkoly к žákům: Přečtěte slova na tabuli (velká tiskací písmena).

Přečtěte slova na tabuli (malá tiskací písmena).

Spojujte slova na tabuli tak, jak к sobě patří.

O TŘECH PRASÁTKÁCH

PRASÁTKA ŽILA V DOMEČKU.

JEDNOU K NIM PŘIŠEL VLK.

CHTĚL JIM DOMEČEK ZBOŘIT.

PRASÁTKA ALE ZVÍTĚZILA.
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Cvičení sluchové analýzy:

• Slova na tabuli žáci rozkládají na hlásky.

Samostatná práce žáků: pracovní list

• Učitel rozdá žákům pracovní listy. Žáci kreslí ke slovům obrázky a kroužkují

slabiky di, ti, ni, dy, ty, ny.

Pracovní list

NAKRESLI OBRÁZKY KE SLOVŮM

ježek kohout

boty peřinka

vlk vanička

(viz. příloha č. 23)

Ukázka prací žáků (viz. příloha č. 24)
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo podrobné rozpracování jednotlivých fází nácviku

čtení genetickou metodou. Chtěla jsem ukázat prostřednictvím vyučovacích postupů,

jaké možnosti nám tato metoda nabízí.

Když jsem začala vyučovat genetickou metodou, musela jsem si nejprve

promyslet, jak vlastně budu své žáky učit. S genetickou metodou jsem se vždy setkávala

jen na bázi teoretické, v přednáškách a publikacích. Hlavní moment vyvstal až

s učitelkou praxí, kdy jsem musela převést teoretické znalosti do praxe.

Každý, stejně jako já, si musel projít průzkumným obdobím. Seznámit se s rodiči

svých budoucích žáků a také navázat na zkoušku s genetickou metodou. Nemohu říci,

že bych jednala experimentálně, ale v průběhu jsem si vytvořila svůj postup práce

s touto metodou.

Rodiče žáků byli již předem informováni, že se děti učí jinou metodou než oni a

někteří z nich zůstali otevřeni novému dodnes.

V počátcích jsem rodičům musela vysvětlit, v čem spočívá jádro genetické

metody, jaké jsou postupy práce a jak se mohou s dětmi doma připravovat. Musím říci,

že jsem se setkala s pozitivním ohlasem. Rodiče mi sdělovali, že děti mluví

marťanským jazykem stále, v tramvaji, doma i když jdou cestou domů ze školy. Učily

se velmi rychle, četly přiměřeně a hlavně uměly psát hůlkovým písmem velmi brzy.

Mohli jsme společně pracovat s tématy, vytvářet nástěnné mapy, brainstormingy a

hlavně svou práci reflektovat. Vytvářeli jsme tak novou etapu pro jejich další vývoj.

Postupem času se objevily menší problémy u dětí i rodičů. Tempo některých žáků

bylo pomalé a stále hláskovali. Jiní již četli bez větších problému, dalo by se říci skoro

plynule. Rodiče se mi svěřili, že „tato metoda" nebude pro jejich dítě vhodná. Uklidnila

jsem je tím, ať na ně nespěchají, že vše má svůj čas. Po Vánocích jistě uvidí velké

pokroky. Jedna maminka již neunesla tíhu břemene a přeučila svou dcerku na čtení

podle analyticko-syntetické metody, tj. slabikováním Dívenka četla sice technicky

správně, ale tímto způsobem, slabikami, četla po celé 2. pololetí.

Hůlkové písmo si žáci osvojili velmi brzy. Bylo pro ně ztělesněním rychlosti a

přenosu myšlenek na papír. V období, kdy jsme již přecházeli na písmo psací, se mě

žáci vždy ptali, zda mají psát psace nebo tiskace. Toto je jediný okamžik, kdy bych
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vytkla malou chybičku genetické metodě a to, že žáci mají hůlkové písmo velmi

hluboko uložené a jen těžko se přetváří na jiné.

Hlavním bodem a úskalím je cvičení sluchu - analýza a syntéza, kterou jsem

rozpracovala zvlášť. Podrobně jsem rozšířila obě fáze o metodické postupy a návody,

jakým způsobem postupovat. Uvedla jsem nejprve cvičení sluchové syntézy a to proto,

že je pro žáky snazší. Dokáží lépe sluchem rozlišit rychlejší tempo marťanského jazyka.

Chtěla bych zdůraznit, že tato cvičení se nesmí podcenit a cvičit je opravdu neustále a

pravidelně. Sama jsem si to vyzkoušela a vím, že pokud si žáci neosvojí sluchovou

analýzu a syntézu dokonale, mají pak potíže s psaním i čtením slov.

Doufám, že má práce bude pomocníkem i rádcem při nácviku čtení genetickou

metodou, že nabídne a ukáže učitelům, jaký hodnotný potenciál jim metoda nabízí a

jeho žákům ukazuje.
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Soubor pracovních listů a ukázek prací žáků (24 stran, 25 příloh).
