Oponentský posudek na DP Ivety Laštůvkové : „Genetická metoda v současné praxi“

Oponent : doc. dr. R. Wildová, CSc.

Diplomová práce je věnována praktickému využití genetické metody při výuce počátečního čtení. Genetická metoda je postupně se v praxi rozvíjející metoda, ke které, bohužel není v současné době dostatek metodických materiálů a zveřejněných praktických zkušeností s využitím právě této metody.

Autorka genetickou metodou vyučovala a své praktické zkušenosti shromáždila, utřídila a nabídla širší učitelské veřejnosti k využití. Zároveň zpracovala a v praxi vyzkoušela rozsáhlý didaktický materiál, který lze považovat za významný přínos k práci s genetickou metodou.

Teoretická část má logickou strukturu svého obsahu a je zpracována v přiměřeném rozsahu. Za slabou stránku považuji nedostatečně citovanou odbornou literaturu. Je zřetelné, že autorka využila podstatně rozsáhlejší spektrum odborné literatury. Jinak k obsahu a ke zpracování teoretické části nemám závažnější připomínky.

Praktická část prezentuje soubor materiálů pro žáky, které autorka připravila, vyzkoušela a v průběhu využití i evaluovala a upravila. Tento soubor je velmi kvalitní pomůckou pro učitele i žáky a dá se předpokládat, že bude brzy zveřejněn pro širší učitelskou praxi. Autorka mohla doplnit základní formální údaje – např. termíny využití materiálu atd., ale vzhledem k tomu, že se nejedná o výzkum, toto nepovažuji za nezbytné.

Na předložené práci si cením zpracování a ověření „něčeho“, co v praxi opravdu chybí a nabídnutí vytvořeného materiálu ostatním učitelům. Zároveň si cením vysokého stupně samostatnosti diplomantky při zpracování DP.

DP doporučuji k obhajobě, při které by se autorka měla zaměřit na spolupráci rodiny a školy při využití genetické metody a předložit argumenty pro a proti využití této metody.

Navržená klasifikace :

vyborné

V Praze, 8.9. 2009